37

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 15 января 2024 года № 18
г. Калининск
О переименовании Управления
по вопросам культуры, информации

и общественных отношений

администрации Калининского

муниципального района Саратовской

области в отдел культуры и

общественных отношений
администрации Калининского
муниципального района
Саратовской области

В соответствии с Решением Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 03.10.2023 года № 01-14, руководствуясь Уставом Калининского муниципального района Саратовской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Переименовать Управление по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области в отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

2. Утвердить Положение отдела культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области в новой редакции, согласно приложению.

3. Наделить полномочиями заявителя при государственной регистрации изменений в ЕГРЮЛ о переименовании отдела и.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации Калининского района Шевченко Е.П.
4. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района района Шевченко Е.П.:

4.1. Зарегистрировать Положение отдела культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области в новой редакции в установленном законом порядке и сроки в регистрирующем органе;

4.2. Подать заявления в регистрирующий орган о внесении изменений в ЕГРЮЛ о переименовании учреждения.

5. Признать постановление администрации «О начале реорганизации Управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области в отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области в форме преобразования» от 14.11.2023 года № 1462 утратившим силу.

6. И.о. начальника управления по вопросам культуры, информации и общественных отношений администрации муниципального района района Шевченко Е.П. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Калининского муниципального района в сети «Интернет».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппарата администрации муниципального района Солодовникову О.В.

И.о. главы муниципального района                                                   Т.Г. Кузина
Исп.: Чурочкина Н.А.
Приложение

к постановлению

администрации МР

от 15.01.2024 года №18

Положение

отдела культуры и общественных отношений

администрации Калининского муниципального района

Саратовской области

2024 год

1. Общие положения

1.1. На основании пункта 8 статьи 37 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и решения Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 03.10.2023 года № 01-14 «Об утверждении структуры администрации Калининского муниципального района Саратовской области» Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области (далее по тексту - Отдел) является структурным, отраслевым (функциональным) подразделением администрации Калининского муниципального района Саратовской области, созданным в целях осуществления управления в сфере культуры и искусства на территории Калининского муниципального района Саратовской области.

1.2. Полное официальное наименование: Отдел культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района Саратовской области.

Сокращенное официальное наименование: Отдел культуры и общественных отношений администрации КМР СО.

1.3. В своей деятельности Отдел руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, нормативными правовыми актами Саратовской области, муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления Калининского муниципального района Саратовской области, настоящим Положением.

1.4. Отдел создается, реорганизуется и ликвидируется в соответствии с Решением Калининского районного собрания от 22.01.2016 года № 56-428 «Об утверждении «Порядка принятия решений о создании (учреждений), реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий и муниципальных учреждений Калининского муниципального района» и действующим законодательством.

1.5. Финансовое обеспечение деятельности Отдела осуществляется за счет средств бюджета Калининского муниципального района Саратовской области.

1.6. Отдел подотчетен и несет ответственность за выполнение возложенных на него задач и функций перед администрацией Калининского муниципального района Саратовской области.

1.7. Отдел обладает правами юридического лица, имеет самостоятельный баланс, осуществляет операции с бюджетными средствами через лицевые счета, открытые ему в управлении финансов администрации Калининского муниципального района, в соответствии с положениями бюджетного законодательства Российской Федерации, является муниципальным заказчиком, имеет печати, штампы, бланки, счета.

1.8. Юридический адрес, местоположение Управления: Россия, 412484, Саратовская область, Калининский район, г. Калининск, ул. Коллективная, 94. Телефон/факс 8(84549) 3-15-26

2. Полномочия и задачи Отдела
2.1. Отдел осуществляет следующие полномочия органов местного самоуправления Калининского муниципального района Саратовской области в области культуры и искусства:

- организация библиотечного обслуживания населения в поселениях, входящих в состав муниципального района библиотеками, комплектование и обеспечение сохранности их библиотечных фондов;

- создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав муниципального района, услугами по организации досуга и услугами организаций культуры и организация обустройства мест массового отдыха населения;

- создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества в поселениях, входящих в состав муниципального района;

- сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности муниципального района, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на территории муниципального района;

- освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных с важнейшими событиями в сфере общественных отношений;

- подготовка и размещение на официальном сайте администрации Калининского муниципального района (kalininsk.sarmo.ru) информационных материалов о деятельности органов местного самоуправления, политических партий, общественных и религиозных объединений;

- взаимодействие со средствами массовой информации;

- обеспечение взаимодействия администрации Калининского муниципального района Саратовской области с политическими партиями, общественными и религиозными объединениями;

- организация информационно - разъяснительной работы с населением Калининского муниципального района Саратовской области;

- выявление и отслеживание проблемных ситуаций в сфере общественных отношений и поиск методов их решения;

- изучение общественно - политической ситуации в Калининском муниципальном районе Саратовской области.
2.2. Основными задачами Отдела являются: сохранение и развитие культурного потенциала населения, разработка эффективных социально-экономических мер защиты и поддержки культуры и искусства; создание благоприятной культурной среды для воспитания и развития личности, для формирования у жителей позитивных ценностных установок; обеспечение культурного обслуживания с учетом культурных интересов и потребностей различных социально-возрастных групп; создание условий для культурно-творческой деятельности, всеобщего эстетического воспитания и массового начального художественного образования населения; обеспечение доступности культуры; сохранение и пропаганда культурно-исторического наследия; обеспечение эффективной работы подведомственных учреждений; освещение в средствах массовой информации мероприятий, связанных с важнейшими событиями в сфере общественных отношений.

3. Функции Отдела

3.1. Для реализации указанных полномочий и задач Отдела в соответствии с действующим законодательством выполняет следующие функции:

- осуществляет разработку и реализацию текущих и перспективных планов и программ по вопросам развития культуры и обеспечения культурного обслуживания населения, целевых программ развития культуры; программ развития подведомственных учреждений;

- организует и проводит общегородские, культурно-массовые и зрелищные конкурсы, фестивали и мероприятия в области культуры, искусства;

- способствует развитию новых форм организации досуга в местах массового отдыха жителей;

- обеспечивает развитие и совершенствование профессионального искусства и самодеятельного (любительского) художественного творчества;

- создает условия для эстетического воспитания и художественного образования жителей;

- осуществляет поддержку творческих инициатив в сфере культуры и искусства;

- участвует в развитии международных культурных связей Калининского муниципального района;

- осуществляет взаимодействие с отраслевыми (функциональными) и территориальными органами администрации Калининского муниципального района Саратовской области, государственными органами власти и управления, иными муниципальными образованиями по вопросам развития культуры;

- вносит предложения по созданию муниципальных учреждений культуры, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения;

- определяет цели, условия и порядок деятельности подведомственных учреждений и обеспечивает управление ими;

- выступает заказчиком на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг, связанных с решением вопросов местного значения и осуществления отдельных государственных полномочий, переданных федеральными и областными законами;

- вносит предложения по формированию проекта бюджета и его последующим изменениям;

- определяет задания по предоставлению муниципальных услуг подведомственных учреждений;

- утверждает план финансово-хозяйственной деятельности подведомственных учреждений и осуществляет контроль за их финансово-хозяйственной деятельностью и использованием бюджетных средств;

- способствует привлечению внебюджетных средств для развития сферы культуры;

- обеспечивает сохранность и эффективное использование закрепленного за подведомственными учреждениями имущества;

- согласовывает решения о заключении договоров о закреплении имущества на праве оперативного управления за подведомственными учреждениями, об изъятии и списании муниципальной собственности, закрепленной за подведомственными учреждениями;

- согласовывает использование подведомственными учреждениями переданных им объектов муниципальной собственности для осуществления предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- выполняет функции работодателя в порядке, установленном законодательством Российской Федерации, правовыми актами органов местного самоуправления Калининского муниципального района Саратовской области, заключает, изменяет и расторгает трудовые договоры с руководителями подведомственных учреждений, в установленном порядке поощряет их и применяет к ним меры дисциплинарного воздействия;

- взаимодействует с предприятиями, организациями и учреждениями сферы культуры независимо от их организационно-правовой формы по вопросам развития культуры и искусства;

- организует подготовку, переподготовку и повышение квалификации, аттестацию работников подведомственных учреждений, методическое обеспечение культурной деятельности;

- организует сбор статистических данных и другой информации, характеризующей состояние сферы культуры;

- осуществляет другие функции по решению вопросов местного значения в соответствии с федеральным и областным законодательством, муниципальными правовыми актами;

- организует работу официального сайта администрации Калининского муниципального района Саратовской области (kalininsk.sarmo.ru);

- формирует базу данных по общественным и религиозным объединениям, систематизирует информацию об их деятельности;

- участвует в работе конференций, пленумов и массовых акциях, проводимых общественными объединениями;

- подготавливает главе Калининского муниципального района Саратовской области информационные материалы о деятельности общественных объединений;

- формирует планы, разрабатывает предложения по организации информационно - разъяснительной работы с населением Калининского муниципального района.

3.2. Отдел осуществляет текущую организационную деятельность: работа с общественными организациями и средствами массовой информации; награждение, поощрение и представление в установленном порядке кандидатур на присвоение почетных званий, присуждение премий работникам культуры; организация и проведение совещаний и заседаний.

4. Права Отдела

Отдел для исполнения возложенных на него функций имеет право:

4.1. Разрабатывать и вносить на рассмотрение главе Калининского муниципального района Саратовской области проекты муниципальных правовых актов по вопросам входящим в компетенцию Отдела.

4.2. Запрашивать и получать в установленном порядке информацию от руководителей структурных подразделений администрации Калининского муниципального района Саратовской области, руководителей предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Калининского муниципального района Саратовской области независимо от организационно - правовой формы и формы собственности, по вопросам входящим в компетенцию Отдела.

4.3. Привлекать по согласованию с руководителями структурных подразделений администрации Калининского муниципального района Саратовской области их представителей для решения задач возложенных на Отдел.

4.4. Взаимодействовать в установленном порядке и в пределах своей компетенции со структурными подразделениями администрации Калининского муниципального района Саратовской области, Саратовской областной Думой, Правительством Саратовской области и его структурными подразделениями, другими учреждениями, предприятиями и организациями, независимо от организационно - правовой формы и формы собственности, расположенных на территории Саратовской области.

4.5. Осуществлять иные права по вопросам, входящим в компетенцию Отдела.

5. Обязанности Отдела
Отдел обязан:

5.1. Выполнять требования законодательства РФ, Саратовской области, муниципальных правовых актов Калининского муниципального района Саратовской области, настоящего Положения.

5.2. Принимать в пределах своей компетенции необходимые меры для решения задач и выполнения функций, возложенных на Отдел.

5.3. Осуществлять контроль использования бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Калининского муниципального района Саратовской области.

5.4. Осуществлять поквартальное планирование работы Отдела и составление отчетов о реализации планов.

5.5. Выполнять иные обязанности, входящие в компетенцию Отдела.

6. Организация деятельности Отдела

6.1. Отдел возглавляет начальник, назначаемый на должность и освобождаемый от должности главой Калининского муниципального района Саратовской области который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Отдел задач и функций.

6.2. Работу начальника Отдела координирует заместитель главы администрации Калининского муниципального района по социальной сфере.

6.3. Начальник Отдела в установленном порядке:

- руководит деятельностью Отдела, обеспечивая решение возложенных на Отдел задач и функций действуя от его имени без доверенности;

- утверждает штатное расписание и организационную структуру Отдел по согласованию с главой Калининского муниципального района Саратовской области;

- утверждает должностные инструкции сотрудников Отдела;

- назначает на должность и освобождает от должности сотрудников Отдела, устанавливает их должностные обязанности, поощряет их и применяет к ним меры дисциплинарного воздействия;

- назначает на должность и освобождает от должности руководителей подведомственных учреждений культуры (МБУК «КМЦБ», МБУК «Калининский РДК», МБУК «Центр Творчества и Досуга» МО г. Калининск, МБУК МО г. Калининск «Кинотеатр Победа»), согласовывает штатное расписание подведомственных учреждений культуры;

- издает в пределах своей компетенции приказы и распоряжения, отменяет приказы руководителей подведомственных учреждений, если они противоречат действующим нормативным актам и законодательству Российской Федерации;

- обеспечивает соблюдение сотрудниками Отдела культуры и общественных отношений правил и нормативных требований охраны труда, противопожарной безопасности, санитарно-гигиенического и противоэпидемиологического режимов;

- контролирует целевое использование выделенных в распоряжение Отдела бюджетных средств, достоверность и своевременное представление установленной отчетности и другой информации, связанной с исполнением бюджета;

- координирует деятельность подведомственных учреждений культуры;

- участвует в мероприятиях по организации и осуществлению мобилизационной подготовки, по защите государственной тайны;

- осуществляет полномочия по управлению имуществом, закрепленным за Отделом на праве оперативного управления;

- выполняет иные полномочия, необходимые для обеспечения деятельности Отдела.

6.4. В отсутствие начальника Отдела культуры и общественных отношений администрации Калининского муниципального района его полномочия исполняет консультант отдела культуры и общественных отношений.
7. Имущество Отдела

Имущество Отдела является муниципальной собственностью, закрепляется за ним на праве оперативного управления и отражается на его самостоятельном балансе.

Помещения, используемые Отделом для выполнения своих функций, закрепляются за ним на праве оперативного управления.

8. Заключительные положения

Деятельность Отдела прекращается в порядке, установленном действующим законодательством, решением Калининского районного Собрания Калининского муниципального района Саратовской области от 22.01.2016 года № 56-428 «Об утверждении «Порядка принятия решений о создании (учреждении), реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий, муниципальных казенных предприятий и муниципальных учреждений Калининского муниципального района».

_____________________________

[image: image2.wmf]i

сот

Q

[image: image3.wmf]i

стс

P

[image: image4.wmf]i

лвс

P

[image: image5.wmf]i

сбп

P

[image: image6.wmf]j

ус

P

[image: image7.wmf]i

двт

Q

[image: image8.emf]Р

iсаду

[image: image9.emf]Р

iсвн

[image: image10.emf]k

iгс

10